Probatur utique sacerdotium regno dignius in eo, quod Abraam rediens a cede regum decimas optulit Melchisedec et benedixit ei Melchisedec.

Maior est siquidem, qui decimas recipit, quam qui tribuit, maior qui benedicit, quam qui benedicitur, maius igitur sacerdotium regno.

Responsio domini pape facta nuntiis Philippi
in consistorio.

(e Registro de negotio imperii, nr. XVIII.)

In Genesi legimus quod Melchisedech fuit rex et sacerdos, sed rex Salem et sacerdos altissimi, civitatis videlicet rex et deitatis sacerdos. Sane si distat inter civitatem et deitatem, distat utique inter regnum et sacerdotium.

Nam etsi Melchisedech in figura Christi precesserit, qui habet in vestimento et in femore suo scriptum: „Rex regum et dominus dominantium, sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech“, ad notandam concordiam, quae inter regnum et sacerdotium debet existere, propter quod et ipse Christus secundum naturam carnis assumpte de stirpe regali pariter et sacerdotali descendit, ad notandum tamen preminentiam, quam sacerdotium habet ad regnum, cum Abraham rediret a cede regum dedit Melchisedech ex omnibus decimas, qui benedixit ei proferens panem et vinum. Erat enim sacerdos altissimi. Dignior autem est, qui decimas recipit, quam qui decimas tribuit, et minor, qui benedicitur, quam ille qui benedicit, juxta quod probat apostolus, qui de hoc ipso loquitur dicens *u. s. w.* Licet autem tam reges quam sacerdotes ungantur ex lege divina, reges tamen ungantur a sacerdotibus, non sacerdotes a regibus. Minor est autem, qui ungitur, quam qui ungit, et dignior est ungens quam unctus. Propter quod et ipse Christus, cui dictum est per prophetam: „Unxit te deus, deus tuus, oleo letitiae pre

Probatur hec dignitas potior tempore, institutione, auctoritate. Tempore: quia prius fuit sacerdotium quam regnum.

In fideli namque populo

multis temporibus Aaron precessit Saulem, primus sacerdos primum regem.

Sed dices forsitan, regnum in gentilibus multo tempore precessisse.

Nam Belus fuit primus rex,

cuius filius fuit Ninus, qui illam famosam civitatem Ninivem hedificavit.

Sed ostendimus, quod etiam istud regnum sacerdotium precessit, quia Noe, qui arcam tipum gerentem ecclesie in diluvio gubernavit, futurum sacerdotium prefigurans sacerdos fuit. Et ne videamur mendicare veritatem per allegorias,

consortibus tuis“, patrem ungentem asserit se uncto maiorem. „Pater, inquit, maior me est.“ Nam pater est ungens secundum quod deus, filius autem est unctus, in quantum est homo *u. s. w.* Hinc est, quod dominus sacerdotes vocavit deos, reges autem principes appellavit. „Diis, inquit, non detrahes et principis populi tui non maledices“ *u. s. w.* (*Es folgt eine ziemlich lange, reich mit Bibelstellen ausgestattete Ausführung, welche noch aus anderen Beziehungen die Inferiorität des Staates beweisen soll und im Besonderen die Superiorität des römischen Bischofs.*)

Porro, sicut sacerdotium dignitate precellit, sic et antiquitate precedit. Utrumque tam regnum quam sacerdotium institutum fuit in populo dei; sed sacerdotium per ordinationem divinam, regnum autem per extorsionem humanam. De sacerdotio namque precepit dominus Moysi: „Applica, inquit, ad me Aaron fratrem tuum et filios eius de medio filiorum Israel, ut sacerdotio mihi fungantur.“ De regno vero dixit dominus Samueli: „Audi vocem populi petentis regem. Non enim te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos.“ Verum inter Moysen et Samuelem, inter Aaron primum sacerdotem et Saulem primum regem fuerunt tempora iudicium, in quibus multi anni fluxerunt. Ne quis autem obiiciat, quod, etsi sacerdotium precesserit regnum in populo Judeorum, regnum tamen precessit sacerdotium in populo gentium. Nam Belus coepit primo regnare super Assyrios, post turrem Babel et divisionem linguarum tempore Sarug proavi Abraham, cui Ninus filius eius successit in regnum, qui civitatem magnam construxit, quam a suo nomine Ninivem appellavit. Sed et de Nemroth dicit scriptura, quod principium regni eius exstitit Babylon. Respondemus profecto secundum fidem historie, quod et hos precessit Noe, qui fuit rector arce, quasi sacerdos ecclesie.

Sed ne figuram pro veritate mendicare videamur, proponamus

audi hec expresse: „Hedificavit, inquit, Noe altare et de animalibus mundi optulit holocaustum domino“. Sacerdos igitur fuit, qui sacrificium optulit, et sic constat sacerdotium precessisse regnum.

Probatur etiam institutione sacerdotium dignius regno, cum sacerdotium auctoritate divina sit institutum, regnum autem violentia humana extortum. De sacerdote quidem a domino dictum est: „Applica mihi Aaron et filios eius, ut fungantur mihi sacerdotio“. De Saule vero legitur, quia venit populus ad Samuelem et petiit ab eo regem, qui consuluit dominum, responditque dominus: „Audi vocem populi; non enim abiecerunt te, sed me“ etc. Unde videri potest, qualiter sacerdotium institutum sit auctoritate dei in benignitate et gratia et regnum humana improbitate extortum in indignatione et ira, ideo quod dominus in electione regis se conqueritur esse deiectum. Auctoritate probatur sacerdotium maius regno, dicente domino: „Dii“, id est sacerdotibus, „non detrahes et principem populi sui“, id est regem, „non maledices“. Et alibi: „Applica eum ad deos“, id est ad sacerdotes. Constat ergo sacerdotes, qui dii vocantur, maiores et digniores esse regibus, qui non dii, sed principes appellantur.

Contra utrumque tam sacerdotium quam regnum frequenter scisma subortum est, sed ut ostenderet deus, scismaticos resistentes sacerdotio ordinationi sue voluntatis adversos, scismaticos autem resistentes regno frequentius humane impietatis violentiam repressisse, illos dura semper ultione contrivit, istis vero non solum non restitit, sed in